@
P

13 PROGRAMA ANUAL DE CURSOS - 2026

DUR.
H CURSO DUR. (H) (DljS) INICIO “ MODALIDAD SEDE

Eal

N o o

10.

11.
12.
13.
14.
15.
16.
17.
18.
19.
20.
21.
22.
23.

24.
25.
26.
27.

28.
29.
30.
31.

Regulaciones de Aviacion Civil El Salvador

Gestion Automatizada de Planes de Vuelo (020/169/AIS AFPM)
Factores Humanos para Personal de Mantenimiento

NOTAM para NOF

ATC Aerédromo. Nic

ATC Aerédromo. Gua Gr.1

Recurrente Formacion de Instructores

Inspector de Operaciones

Inspector de Aeronavegabilidad y Especialista en Ingenieria

Factores Humanos en Aviacion y Administracion de Recursos
Humanos (CRM)

Recurrente ATC Aproximacion por Procedimientos. CR Gr. 1
Inspector de Aerédromos

Inspector de Centros de Instruccion Aeronautica
Certificacion de Escuelas de Instruccion Aeronautica
Recurrente ATC Aproximacion por Procedimientos. CEPA Gr. 1
Sistema de Gestién de la Seguridad Operacional (SMS)
Inicial ATC CENAMER Radio

Recurrente ATC Aproximacion por Vigilancia. CR Gr. 1
Inspector de Operaciones

Recurrente ATC Aproximacion por Vigilancia. CEPA Gr. 1
Basico AIM

PANSOPS

Factores Humanos en Aviacion y Administracion de Recursos
Humanos (CRM)

Programa de Seguridad Operacional del Estado (SSP)
Intervencioén en Situaciones de Crisis Post Incidente ATS

Formacioén de Instructores en el Puesto de Trabajo (IPPT)

Recurrente Inspeccion de Aerédromos para Operadores
Aeroportuarios

Recurrente ATC Aproximacion por Procedimientos. CEPA Gr. 2
Sistemas de Calidad en el Sector Aeronautico
Recurrente ATC Aproximacion por Vigilancia. CEPA Gr. 2

Linux Nivel 1

CAP-FMTO-002 — Edicion 003 Revision 001 — 06 de febrero de 2026

40
16
40

360

360
24

200

180
40
64
80
80
40
50
40

280
64

200
40

180

240
40
32
40
40
24
50
40
40
40

1s
2d
1s
8s
8s
3d
45s

45s

12-ene
12-ene
14-ene
19-ene
19-ene
19-ene
26-ene
28-ene
28-ene
2-feb
2-feb
2-feb
2-feb
9-feb
9-feb
9-feb
9-feb
11-feb
11-feb
16-feb
16-feb
16-feb
19-feb
23-feb
23-feb
23-feb
23-feb
23-feb
2-mar
2-mar

2-mar

13-ene
16-ene
15-ene
23-ene
13-mar
13-mar
28-ene
27-feb
27-feb
6-feb
11-feb
13-feb
13-feb
13-feb
14-feb
17-feb
27-mar
20-feb
13-mar
20-feb
19-mar
27-mar
27-feb
27-feb
27-feb
27-feb
27-feb
28-feb
6-mar
6-mar

6-mar

Presencial
Presencial
Presencial
Presencial
Presencial
Presencial
Presencial
Presencial
Presencial
Presencial
Presencial
Presencial
Presencial
Presencial
Presencial
En linea
Presencial
Presencial
Presencial
Presencial
Presencial
Presencial
En linea
En linea
Presencial
Presencial
En linea
Presencial
Presencial
Presencial

Presencial

® Pig.1de3

ICCAE
CNA/Hond
ICCAE
CNA/Hond
ICCAE
ICCAE
ICCAE
DGAC Gua
DGAC Gua
ICCAE
ICCAE
DGAC Gua
DGAC Gua
ICCAE
ICCAE
VTS-i
CNA/Hond
ICCAE
ICCAE
ICCAE
CNA/Hond
DGAC Gua
VTS-i
VTS-i
CNA/Hond
ISFPA/Panama
VTS-i
ICCAE
ICCAE
ICCAE
ACSA

—



13 PROGRAMA ANUAL DE CURSOS - 2026

@
P

DOCESNA
DUR.
CURSO DUR. (H) (D/S) INICIO MODALIDAD SEDE

Instruccion para Supervisores de Seguridad Aeroportuaria 2-mar 6-mar Presencial DGAC Gua
33. | Factores Humanos en Aviacion y Administracion de Recursos 40 74 o-mar 10-mar En linea VTS

Humanos (CRM)
34. Recurrente ATC Aproximacion por Procedimientos. CR Gr. 2 64 8d 2-mar 11-mar Presencial ICCAE
35. Formacion de Instructores ATC IPPT 64 8d 2-mar 11-mar Presencial ISFPA/Panama
36. Instruccion Basica para Personal de Seguridad del Aeropuerto 80 2s 2-mar 13-mar Presencial ICCAE
37. EIgbgramon Inst’rur.nentos de Evaluacion para Evaluadores 40 1s 9-mar 13-mar Presencial ICCAE

Técnicos Aeronauticos
38. TopSky AIS: Plan de Vuelo 40 1s 9-mar | 13-mar Presencial ICCAE
39. Recurrente Certificacion de Aerédromos 24 5d 9-mar 13-mar En linea VTS-i
40. Entrenamiento en Seguridad de la Carga Aérea y Correo 40 1s 9-mar 13-mar Presencial INAC
41. Recurrente ATC Aproximacion por Procedimientos. CEPA Gr. 3 50 6d 9-mar 14-mar Presencial ICCAE
42. Recurrente de Facilitacion 40 7d 9-mar 17-mar En linea VTS-i
43. Introduccioén a los Sistemas CNS/ATM 44 20d 9-mar 10-abr En linea VTS-i
44. Recurrente ATC Aproximacion por Vigilancia. CR Gr. 2 64 8d 11-mar 20-mar Presencial ICCAE
45. Auditorias de Sistemas de Calidad en el Sector Aeronautico 60 10d 11-mar 24-mar En linea VTS-i
46. Recurrente ATC Aproximacion por Vigilancia. CEPA Gr. 3 40 1s 16-mar 20-mar Presencial ICCAE
47. TopSky AIS: Plan de Vuelo 40 1s 16-mar 20-mar Presencial ICCAE
48. Plan de Emergencia de Aeropuertos 40 1s 16-mar 20-mar Presencial AIES/SOARG
49. Gestién de Ejercicios (AVSEC) 40 1s 16-mar 20-mar Presencial ICCAE
50. Supervision Aeronautica 64 8d 16-mar 25-mar Presencial ICCAE
51, Recurrente Productos Aeronauticos 40 1s 23-mar 27-mar Presencial ICCAE
52. | Transporte Seguro de Mercancias Peligrosas por Via Aérea —

Personal Responsable de Tramitar o Aceptar Envios de 40 1s 23-mar 27-mar Presencial ICCAE

Mercancias (Doc. 9284 OACI)
53. Manejo de crisis (AVSEC) 40 1s 23-mar 27-mar Presencial DGAC Gua
54. | Formato Mundial de Notificaciéon de? Condiciones de Pista 24 34 25-mar 27-mar Presencial DGAC Gua

(GRF) para Inspectores de Operaciones
55. Recurrente ATC Aproximacion por Procedimientos. CEPA Gr. 4 50 6d 6-abr 11-abr Presencial ICCAE
56. Recurrente ATC Aproximacion por Procedimientos. CR Gr. 3 64 8d 6-abr 15-abr Presencial ICCAE
S7. ATC Aerédromo. Gua Gr. 2 360 8s 6-abr | 29-may Presencial ICCAE
58. Recurrente ATC Aproximacion por Procedimientos. CEPA Gr. 5 50 6d 13-abr 18-abr Presencial ICCAE
59. Recurrente ATC Aproximacion por Vigilancia. CR Gr. 3 64 8d 15-abr 24-abr Presencial ICCAE
60. Recurrente ATC Aproximacion por Vigilancia. CEPA Gr. 5 40 1s 20-abr 24-abr Presencial ICCAE
61. Recurrente ATC Aproximacion por Procedimientos. CEPA Gr. 6 50 6d 27-abr 2-may Presencial ICCAE

CAP-FMTO-002 — Edicion 003 Revision 001 — 06 de febrero de 2026 e P3g.2de3

—



13 PROGRAMA ANUAL DE CURSOS - 2026

™
F

DUR.
ﬂ CURSO DUR. (H) (DL;S) INICIO “ MODALIDAD m

Recurrente ATC Aproximacion por Vigilancia. CEPA Gr. 6 4-may 8-may Presencial ICCAE
63. | Recurrente ATC Aproximacién por Procedimientos. CEPA Gr. 7 50 6d 11-may 16-may Presencial ICCAE
64. | Recurrente ATC Aproximacioén por Procedimientos. CR Gr. 4 64 8d 11-may 20-may Presencial ICCAE
65. | Recurrente ATC Aproximacién por Procedimientos. CEPA Gr. 8 50 6d 18-may 23-may Presencial ICCAE
66. Recurrente ATC Aproximacion por Vigilancia. CR Gr. 4 64 8d 20-may 29-may Presencial ICCAE
67. Recurrente ATC Aproximacion por Vigilancia. CEPA Gr. 8 40 1s 25-may 29-may Presencial ICCAE
68. Recurrente ATC Aproximacién por Procedimientos. CR Gr. 5 64 8d 22-jun 1-jul Presencial ICCAE
69. Recurrente ATC Aproximacion por Vigilancia. CR Gr. 5 64 8d 1-jul 10-jul Presencial ICCAE
70. Recurrente ATC Aproximacién por Procedimientos. CR Gr. 6 64 8d 24-ago 2-sep Presencial ICCAE
71. Recurrente ATC Aproximacion por Vigilancia. CR Gr. 6 64 8d 2-sep 11-sep Presencial ICCAE
72. Recurrente ATC Aproximacioén por Procedimientos. CR Gr. 7 64 8d 28-sep 7-oct Presencial ICCAE
73.| Recurrente ATC Aproximacion por Vigilancia. CR Gr. 7 64 8d 7-oct 16-oct Presencial ICCAE
74. Recurrente ATC Aproximacioén por Procedimientos. CR Gr. 8 64 8d 9-nov 18-nov Presencial ICCAE
75.| Recurrente ATC Aproximacion por Vigilancia. CR Gr. 8 64 8d 18-nov 27-nov Presencial ICCAE

Teléfono y Direccion:

Tel: +503 2505-3800 Correo:
Km 9 1/2 Boulevard del Ejercito Nacional, iccae@cocesna.org

INFORMACION Costado norte de AAC. llopango,
San Salvador. El Salvador.

CAP-FMTO-002 — Edicion 003 Revision 001 — 06 de febrero de 2026 e P3g.3de3

—



