



Nº	CURSO	DUR. (H)	DUR. (D/S)	INICIO	FIN	MODALIDAD	SEDE
1.	Regulaciones de Aviación Civil El Salvador	16	2 d	12-ene	13-ene	Presencial	ICCAE
2.	Gestión Automatizada de Planes de Vuelo (020/169/AIS AFPM)	40	1 s	12-ene	16-ene	Presencial	CNA/Hond
3.	Factores Humanos para Personal de Mantenimiento	16	2 d	14-ene	15-ene	Presencial	ICCAE
4.	NOTAM para NOF	40	1 s	19-ene	23-ene	Presencial	CNA/Hond
5.	ATC Aeródromo. Nic	360	8 s	19-ene	13-mar	Presencial	ICCAE
6.	ATC Aeródromo. Gua Gr.1	360	8 s	19-ene	13-mar	Presencial	ICCAE
7.	Recurrente Formación de Instructores	24	3 d	26-ene	28-ene	Presencial	ICCAE
8.	Inspector de Operaciones	200	4.5 s	28-ene	27-feb	Presencial	DGAC Gua
9.	Inspector de Aeronavegabilidad y Especialista en Ingeniería	180	4.5 s	28-ene	27-feb	Presencial	DGAC Gua
10.	Factores Humanos en Aviación y Administración de Recursos Humanos (CRM)	40	1 s	2-feb	6-feb	Presencial	ICCAE
11.	Recurrente ATC Aproximación por Procedimientos. CR Gr. 1	64	8 d	2-feb	11-feb	Presencial	ICCAE
12.	Inspector de Aeródromos	80	2 s	2-feb	13-feb	Presencial	DGAC Gua
13.	Inspector de Centros de Instrucción Aeronáutica	80	2 s	2-feb	13-feb	Presencial	DGAC Gua
14.	Certificación de Escuelas de Instrucción Aeronáutica	40	1 s	9-feb	13-feb	Presencial	ICCAE
15.	Recurrente ATC Aproximación por Procedimientos. CEPA Gr. 1	50	6 d	9-feb	14-feb	Presencial	ICCAE
16.	Sistema de Gestión de la Seguridad Operacional (SMS)	40	7 d	9-feb	17-feb	En línea	VTS-i
17.	Inicial ATC CENAMER Radio	280	7 s	9-feb	27-mar	Presencial	CNA/Hond
18.	Recurrente ATC Aproximación por Vigilancia. CR Gr. 1	64	8 d	11-feb	20-feb	Presencial	ICCAE
19.	Inspector de Operaciones	200	4.5 s	11-feb	13-mar	Presencial	ICCAE
20.	Recurrente ATC Aproximación por Vigilancia. CEPA Gr. 1	40	1 s	16-feb	20-feb	Presencial	ICCAE
21.	Básico AIM	180	4.5 s	16-feb	19-mar	Presencial	CNA/Hond
22.	PANSOPS	240	6 s	16-feb	27-mar	Presencial	DGAC Gua
23.	Factores Humanos en Aviación y Administración de Recursos Humanos (CRM)	40	7 d	19-feb	27-feb	En línea	VTS-i
24.	Programa de Seguridad Operacional del Estado (SSP)	32	5 d	23-feb	27-feb	En línea	VTS-i
25.	Intervención en Situaciones de Crisis Post Incidente ATS	40	1 s	23-feb	27-feb	Presencial	CNA/Hond
26.	Formación de Instructores en el Puesto de Trabajo (IPPT)	40	1 s	23-feb	27-feb	Presencial	ISFPA/Panamá
27.	Recurrente Inspección de Aeródromos para Operadores Aeroportuarios	24	5 d	23-feb	27-feb	En línea	VTS-i
28.	Recurrente ATC Aproximación por Procedimientos. CEPA Gr. 2	50	6 d	23-feb	28-feb	Presencial	ICCAE
29.	Sistemas de Calidad en el Sector Aeronáutico	40	1 s	2-mar	6-mar	Presencial	ICCAE
30.	Recurrente ATC Aproximación por Vigilancia. CEPA Gr. 2	40	1 s	2-mar	6-mar	Presencial	ICCAE
31.	Linux Nivel 1	40	1 s	2-mar	6-mar	Presencial	ACSA



Nº	CURSO	DUR. (H)	DUR. (D/S)	INICIO	FIN	MODALIDAD	SEDE
32.	Instrucción para Supervisores de Seguridad Aeroportuaria	40	1 s	2-mar	6-mar	Presencial	DGAC Gua
33.	Factores Humanos en Aviación y Administración de Recursos Humanos (CRM)	40	7 d	2-mar	10-mar	En línea	VTS-i
34.	Recurrente ATC Aproximación por Procedimientos. CR Gr. 2	64	8 d	2-mar	11-mar	Presencial	ICCAE
35.	Formación de Instructores ATC IPPT	64	8 d	2-mar	11-mar	Presencial	ISFPA/Panamá
36.	Instrucción Básica para Personal de Seguridad del Aeropuerto	80	2 s	2-mar	13-mar	Presencial	ICCAE
37.	Elaboración Instrumentos de Evaluación para Evaluadores Técnicos Aeronáuticos	40	1 s	9-mar	13-mar	Presencial	ICCAE
38.	TopSky AIS: Plan de Vuelo	40	1 s	9-mar	13-mar	Presencial	ICCAE
39.	Recurrente Certificación de Aeródromos	24	5 d	9-mar	13-mar	En línea	VTS-i
40.	Entrenamiento en Seguridad de la Carga Aérea y Correo	40	1 s	9-mar	13-mar	Presencial	INAC
41.	Recurrente ATC Aproximación por Procedimientos. CEPA Gr. 3	50	6 d	9-mar	14-mar	Presencial	ICCAE
42.	Recurrente de Facilitación	40	7 d	9-mar	17-mar	En línea	VTS-i
43.	Introducción a los Sistemas CNS/ATM	44	20 d	9-mar	10-abr	En línea	VTS-i
44.	Recurrente ATC Aproximación por Vigilancia. CR Gr. 2	64	8 d	11-mar	20-mar	Presencial	ICCAE
45.	Auditorías de Sistemas de Calidad en el Sector Aeronáutico	60	10 d	11-mar	24-mar	En línea	VTS-i
46.	Recurrente ATC Aproximación por Vigilancia. CEPA Gr. 3	40	1 s	16-mar	20-mar	Presencial	ICCAE
47.	TopSky AIS: Plan de Vuelo	40	1 s	16-mar	20-mar	Presencial	ICCAE
48.	Plan de Emergencia de Aeropuertos	40	1 s	16-mar	20-mar	Presencial	AIES/SOARG
49.	Gestión de Ejercicios (AVSEC)	40	1 s	16-mar	20-mar	Presencial	ICCAE
50.	Supervisión Aeronáutica	64	8 d	16-mar	25-mar	Presencial	ICCAE
51.	Recurrente Productos Aeronáuticos	40	1 s	23-mar	27-mar	Presencial	ICCAE
52.	Transporte Seguro de Mercancías Peligrosas por Vía Aérea – Personal Responsable de Tramitar o Aceptar Envíos de Mercancías (Doc. 9284 OACI)	40	1 s	23-mar	27-mar	Presencial	ICCAE
53.	Manejo de crisis (AVSEC)	40	1 s	23-mar	27-mar	Presencial	DGAC Gua
54.	Formato Mundial de Notificación de Condiciones de Pista (GRF) para Inspectores de Operaciones	24	3 d	25-mar	27-mar	Presencial	DGAC Gua
55.	Recurrente ATC Aproximación por Procedimientos. CEPA Gr. 4	50	6 d	6-abr	11-abr	Presencial	ICCAE
56.	Recurrente ATC Aproximación por Procedimientos. CR Gr. 3	64	8 d	6-abr	15-abr	Presencial	ICCAE
57.	ATC Aeródromo. Gua Gr. 2	360	8 s	6-abr	29-may	Presencial	ICCAE
58.	Recurrente ATC Aproximación por Procedimientos. CEPA Gr. 5	50	6 d	13-abr	18-abr	Presencial	ICCAE
59.	Recurrente ATC Aproximación por Vigilancia. CR Gr. 3	64	8 d	15-abr	24-abr	Presencial	ICCAE
60.	Recurrente ATC Aproximación por Vigilancia. CEPA Gr. 5	40	1 s	20-abr	24-abr	Presencial	ICCAE
61.	Recurrente ATC Aproximación por Procedimientos. CEPA Gr. 6	50	6 d	27-abr	2-may	Presencial	ICCAE

PROGRAMA ANUAL DE CURSOS – 2026

Nº	CURSO	DUR. (H)	DUR. (D/S)	INICIO	FIN	MODALIDAD	SEDE
62.	Recurrente ATC Aproximación por Vigilancia. CEPA Gr. 6	40	1 s	4-may	8-may	Presencial	ICCAE
63.	Recurrente ATC Aproximación por Procedimientos. CEPA Gr. 7	50	6 d	11-may	16-may	Presencial	ICCAE
64.	Recurrente ATC Aproximación por Procedimientos. CR Gr. 4	64	8 d	11-may	20-may	Presencial	ICCAE
65.	Recurrente ATC Aproximación por Procedimientos. CEPA Gr. 8	50	6 d	18-may	23-may	Presencial	ICCAE
66.	Recurrente ATC Aproximación por Vigilancia. CR Gr. 4	64	8 d	20-may	29-may	Presencial	ICCAE
67.	Recurrente ATC Aproximación por Vigilancia. CEPA Gr. 8	40	1 s	25-may	29-may	Presencial	ICCAE
68.	Recurrente ATC Aproximación por Procedimientos. CR Gr. 5	64	8 d	22-jun	1-jul	Presencial	ICCAE
69.	Recurrente ATC Aproximación por Vigilancia. CR Gr. 5	64	8 d	1-jul	10-jul	Presencial	ICCAE
70.	Recurrente ATC Aproximación por Procedimientos. CR Gr. 6	64	8 d	24-ago	2-sep	Presencial	ICCAE
71.	Recurrente ATC Aproximación por Vigilancia. CR Gr. 6	64	8 d	2-sep	11-sep	Presencial	ICCAE
72.	Recurrente ATC Aproximación por Procedimientos. CR Gr. 7	64	8 d	28-sep	7-oct	Presencial	ICCAE
73.	Recurrente ATC Aproximación por Vigilancia. CR Gr. 7	64	8 d	7-oct	16-oct	Presencial	ICCAE
74.	Recurrente ATC Aproximación por Procedimientos. CR Gr. 8	64	8 d	9-nov	18-nov	Presencial	ICCAE
75.	Recurrente ATC Aproximación por Vigilancia. CR Gr. 8	64	8 d	18-nov	27-nov	Presencial	ICCAE

 INFORMACION	<p>Teléfono y Dirección: Tel: +503 2505-3800 Km 9 1/2 Boulevard del Ejercito Nacional, Costado norte de AAC. Ilopango, San Salvador. El Salvador.</p>	<p>Correo: iccae@cocesna.org</p>
---	---	---